- **فیوض القرآن** ، همراه قرآن کریم ، به عنایت حامد حسن بلگرامی ، کراچی ، ۱۳۹۳-۱۳۹۶ هـ ق / ۱۹۷۳-۱۹۷۶ م ، ج ۳ . علاوه بر یادداشتهای تفسیری ، فهرست سوره ها و آیات را دارد (وادفر، ۱۳۸۲ ، ص ۲۲).
- **اعجاز نمای قرآن مجید** ، همراه قرآن کریم از اشرف علی تھانوی (متوفی ۱۹۴۳ م) ، دهلی ، چاپ اول ، ۱۳۵۷ هـ ق / ۱۹۳۸ م ؛ ۴۸۸ ص .
- **مواهب الرحمن** ، همراه قرآن کریم از سیدامیرعلی الملیح آبادی (متوفی ۱۳۳۶ ق) ، لکهنو ، ۱۸۹۶-۱۹۰۲ م (این ترجمه و تفسیر در چندین جلد به چاپ رسیده است (همان ، ص ۲۳ ، ۲۵) .
- **قرآن مجید مترجم مع حاشیه** ، همراه قرآن کریم از ظهیرالدین بلگرامی ، لکهنو ، ۱۸۷۳ م ، ۶۴۴ ص .
- **قرآن ترجمه مولانا عاشق الهی میرتھی** ، همراه قرآن کریم ، لکهنو ، چاپ اول ، ۱۹۰۲ م ، (همان ، ص ۳۵) .
- **ترجمه و تفسیر تنویرالبیان** از سیدعلی لکهنوی ، همراه قرآن کریم ، آگره ، مطبع اعجاز محمدی ، ۱۸۹۵ م .

- ترجمه مع مبسوط حواشی از تاج العلماء علی محمد سید (متوفی ۱۳۱۲ هـ ق)، لکهنو، ۱۳۰۴ هـ ق / ۱۸۸۶ م؛ ۲ ج. بدون متن اردو و احتمالاً اولین ترجمه ای است که در شبه قاره از یک عالم شیعی منتشر شده است (همان، ص ۴۵).

- برای ترجمه ها و تفسیرهای دیگر (رک: رادفر، ۱۳۸۲، ص ۲۰ تا ۱۲۰).

ترجمه های منظوم قرآن

«ترجمه ها و تفسیرهای قرآن در زبان اردو فقط به زبان نثر محدود نمی شود، بلکه تعداد زیادی از شاعران بزرگ نیز با تلاش بسیار، این کلام الهی را در قالب نظم آورده اند که همانند ترجمه ها و تفسیرهای مثنوی، تعداد بیشتری از آنها شامل چند سوره یا پاره است و تعدادی از آنها کامل است؛ در میان آنها برخی صرفاً ترجمه است در حالی که بعضی شاعران ضمن ترجمه، تفسیر هم کرده اند...» (نیازی، ۱۳۸۱، ص ۳۹۹).

تفسیر منظوم فارسی در شبه قاره هند و پاکستان در سده یازدهم هجری قمری آغاز شد. مؤلف این تفسیر جزوی شیخ نورالدین محمد صالح مخدوم العالم متولد ۱۰ جمادی الاولی ۱۰۶۴ ق / مارس ۱۶۵۴ م. در احمدآباد (گجرات) است. وی کتابهای متعددی تصنیف کرده و بر چند کتاب شرح و حاشیه نوشته است. صدها نفر در حوزه درس و تدریس او تلمذ کرده اند. علاوه بر این، او تفسیر منظوم سوره های فاتحه، بقره و نور را به زبان فارسی تحریر کرده است.

مؤلف دومین ترجمه منظوم فارسی، خواجه سناءالله خراباتی کشمیری متولد ۱۲۴۴ هـ ق در سری نگر است.

از ترجمه های منظوم کامل قرآن به زبان اردو، چهارده ترجمه و تفسیر به شرح زیر باقی مانده است:

۱. تفسیر مرتضوی اثر غلام مرتضی جنون آبادی، ۱۱۹۴ ق / ۱۷۸۰ م.

۲. **تفسیر اویسی** اثر شاه غلام محی الدین قریشی هاشمی سرهندی ، ۱۲۹۰ ق / ۱۷۹۴ م.

۳. **زاد الآخوت** از مولوی عبدالسلام بدایونی ، ۱۲۴۴ ق / ۱۸۲۸ م.

۴. **نظم البیان فی مطلب القرآن** اثر شمس الدین شایق ایزدی ، ۱۳۱۶ ق.

۵. **نظم مقدس** اثر آغا شاعر قزلباش ، ۱۹۰۱ م.

۶. **تفسیر چغتایی** از میرزا ابراهیم بیگ چغتایی ، ۱۹۳۶ م.

۷. **وحی منظوم** اثر سیماب اکبرآبادی ، ۱۹۴۵ م.

۸. **نظم المعانی** مطبع الرحمن خادم ، ۱۹۴۶ م.

۹.

۱. تجوید و بعضاً علوم دیگر قرآنی

- **تجوید القاری** از محمد بخش ملتانی
- **تجوید محمدی** از حاجی محمد (به زبانهای عربی و فارسی)، چاپ دوم، هندو پریس، ۱۳۱۵ هـ / ۱۸۹۷ م.
- **تحفة القراء** از ملا مصطفی بن ابراهیم (۱۰۵۲ - ۱۰۷۷ هـ / ۱۶۴۲ - ۱۶۶۶ م). چاپ بمبئی، ۱۳۰۲ هـ / ۱۸۸۵ م.
- **خلاصة التجوید** از غلام محمد بن شاه محمد.
- **خلاصة التنزیل** در ادای حروف با ترتیل از ابن عماد.
- **خلاصة القرائت** از قاسم جونپوری به روزگار شاهجهان (۱۰۳۸ - ۱۰۶۸ هـ / ۱۶۲۸ - ۱۶۵۸ م).
- **زینت القاری** از نورالدین محمد قاری به نام جهانگیر (۱۰۱۴ - ۱۰۳۷ هـ / ۱۶۰۵ - ۱۶۵۷ م).
- **قوة القارئین** از شیخ عبدالاحد بن محمد سعید سرهندی مجددی متخلص به وحدت (م ۱۱۲۶ هـ / ۱۷۱۴ م) توه مجدد الف ثانی.
- **مطلوب القاری** از الله داد بن مبارک لاهوری به نام شاهجهان (۱۰۳۷ - ۱۰۶۷ هـ / ۱۶۲۸ - ۱۶۵۸ م).
- **ولا الضالین** (در تحقیق تلفظ حرف ض) از مولوی عالم علی (مطبع مجتبیایی، بدون ذکر سال چاپ) (نقوی، ۱۳۷۴، ج ۱، ص ۵۸ تا ۶۲).
- **اعراب قرآن** از ابوالبرکات رکن الدین محمد مدعوبه تراب (علی لکهنوی).
- **تجوید الفاظ القرآن** (= **رسم الخط قرآن**) از خلیل بن حافظ جمیل معروف به مخدوم صاحب.

- **تحفه الخاقان فی رسم القرآن** از میرزا محمد نعیم بدخشانی رستاقی به نام اورنگ زیب (۱۰۶۹ - ۱۱۱۸ هـ / ۱۶۵۹ - ۱۷۰۷ م).
- **توحیب الفرقان** از محمد ظهیرالدین بلگرامی (م ۱۲۳۹ هـ / ۱۸۲۴ م) چاپ لکهنو، ۱۲۸۷ هـ / ۱۸۷۰ م.
- **در یتیم فی فضایل بسم الله الرحمن الرحیم** تألیف شریف احمد شرافت نوشاهی در ۲۷ رجب ۱۳۵۷ هـ / ۱۹۳۸ م.
- **سراج الحفاظ** در متشابهات قرآن، تألیف الله داد بن عبدالحکیم.
- **فالنامه قرآنی** از حافظ سید نورالله نوشاهی (۱۱۴۷ - ۱۲۲۹ هـ / ۱۷۳۴ - ۱۸۱۴ م) بن حافظ سید محمد حیات نوشاهی.
- **الفوز الکبیر فی اصول التفسیر** از شاه ولی الله محدث دهلوی (مؤلف فتح الرحمن فی ترجمه القرآن).
- **المستخلص** تألیف حافظ الدین ابوالفضل محمد بن محمد بن نصر بخاری (۶۱۵ - ۶۹۳ هـ / ۱۲۱۸ - ۱۲۹۴ م).
- **مستخلص المعانی**، شامل لغات القرآن (چاپ بریلی، ۱۲۸۳ هـ / ۱۸۶۶ م).
- **موتع الغزلان فی رسم الخط القرآن** سروده حیدر («نظم حیدر» ۱۲۱۲ هـ / ۱۷۹۷ م، چاپ لاهور، ۱۲۸۱ هـ / ۱۸۶۶ م) (همان، ص ۶۳ تا ۶۷).

۲. حدیث

پس از قرآن، که اولین منبع اصول و فروع دین اسلام است، «سنت» دومین منبع دین اسلام به شمار می رود. سنت را به عنوان قول و فعل رسول الله تعریف کرده اند. بعضی مانند امام شافعی در رساله خود، قول و فعل اصحاب رسول را هم جزو سنت آورده اند. هم چنین اهل تشیع، قول و فعل و تقریر معصوم را جزو سنت دانسته اند و جمله اقوال و افعال و تقریرات چهارده معصوم را به عنوان سنت قرار داده اند (همان، ص ۶۷ تا ۶۸).

زبان حدیث هم ابتدا چون زبان قرآن عربی بود؛ اما بعدها به دلیل فهم بهتر احادیث ترجمه کتابهای مهم در این زمینه به زبانهای فارسی و اردو و دیگر زبانها صورت گرفت که بعضاً به تعدادی از آنها به عنوان نمونه اشاره می شود:

- تیسیر القاری شرح صحیح البخاری تألیف مولانا قاضی نورالحق (م ۱۰۷۳ هـ / ۱۶۶۳ م) بن شیخ عبدالحق محدث دهلوی (چاپ در شش مجلد، لکهنو ۱۲۹۸) (ب نقل از: فهرست آصفیه ۴: ۲۶۶، ش ۷ - ۱۱۹۲).

- مناقب السادات تألیف علامه شهاب الدین عمر دولت آبادی (م ۸۴۹ هـ). (نسخه خطی، آصفیه ۴: ۲۶۸، ش ۱۱۲۵).

- المصقی شرح مؤطاء از شاه ولی الله دهلوی (م ۱۱۷۶ هـ / ۱۷۶۳ م) (از نسخه خطی: ندوه: ۴۹، چاپ دهلی ۱۲۹۳ هـ / ۱۸۷۶ م. چاپ دیگر، دهلی، ۱۳۴۶ هـ / ۱۹۲۸ م (به نقل از: فهرست آصفیه ۴: ۲۶۸، ش ۱۰۶۳).

- ترجمه بحار الانوار از ناشناس (نسخه خطی کتابخانه محمودآباد، ص ۴۹۸، ش ۲۰). (رک: فهرست آصفیه ۳: ش ۸۶۷).

- مقدمه شرح سفر السعاده از شیخ عبدالحق محدث دهلوی (م ۱۰۵۲ هـ / ۱۶۴۲ م) (به نقل از: ندوه العلماء: ۵۰).

- سرور المحزون از شاه ولی الله دهلوی (مؤلف المصقی) (رک: ندوه العلماء: ۴۲).

- شرح حصن حصین از مولانا حاجی محمد کشمیری (به نقل از: ندوه العلماء: ۴۳).

- شرح مشکوه شریف عربی شرح فارسی از عبدالحق بن سیف الدین (رک: ندوه العلماء: ۴۴).

- **کشف الغطاء** از شاه نورالحق دهلوی (رک: ندوة العلماء: ۱۱۲).

- **مختار الفرائض** از شیخ ولی الله (به نقل از ندوة العلماء: ۱۱۸).

- **اساس المصلی** از بدر رکن مذکر سندی، کهن تر نسخه آن مورخ ۹۸۵ هـ (رک: موزه، ۸۱۲).

- **کنز العباد فی شرح الاوراد** از مولانا علی بن احمد غوری مرید شاه رکن الدین عالم ملتانی (م ۷۳۵ هـ / ۱۳۳۴ م). (به نقل از: موزه، ۸۱۴).

- **حیات الصائمین** از محمد هاشم بن عبدالغفور تتوی سندی در مدت ۱۷ ربیع الاخر ۱۱۳۱ هـ / ۱۷ ذی الحجة ۱۱۳۳ هـ / ۱۷۱۹ - ۱۷۲۱ م. در مسائل روزه. (به نقل از: موزه، ۸۲۴).

- خلاصه الفقه ۱. از عبداللطیف لاهوری در فقه اهل تسنن (رک: دو نسخه موزه، ۸۲۶ و گنج بخش ۴: ۲۲۲۰).

- خلاصه الفقه ۲. از ناشناس (رک: موزه، ۸۲۶).

- سند الاسلام از فتح الله بن سید باقر حسین سیکری به تاریخ ۲۷ شوال ۱۰۶۲ هـ / ۱۶۵۲ در مسائل فقهی اهل سنت (به نقل از: موزه، ۸۳۱).

- عمده الاسلام از ابوطاهر بن کمال ملتانی در فقه اهل تسنن (رک: پنج نسخه، موزه، ۸۳۶ و منزوی ۴: ۲۲۵۴). (همان، ص ۷۶ تا ۸۵ به اختصار).

۴. کلام و عقاید

در زبان فارسی صدها کتاب و رساله در موضوع کلام و عقاید وجود دارد که در آنها پیروان دین مبین اسلام نه تنها به شرح اصول و عقاید مختلف اسلامی پرداخته اند، بلکه در مقابل اعتراضات و ایرادات مخالفان اسلام نیز به دفاع برخاسته اند. این ایرادات از سوی غیرمسلمانان بویژه کشیشان و مبلغان دینی مسیحی و هندو در شبه قاره علم شده و گاهی به صورت کتابهای مستقل و گاه در ضمن مناظرات و مباحث مذهبی، که بین علمای اسلام و مبلغان مسیحی واقع شده، ارائه گردیده است. در اینجا برای نمونه به برخی از آنها اشاره می شود:

- تجرید المعبود فی جواب النصارى و اليهود العنود از سید ابوالقاسم لاهوری، ۱۳۱۵ هـ / ۱۸۹۸ م (رک: نوشاهی ۲، ۱۰۲۸).

- ازالة الاوهام باجوبة سؤالات از میان رحمت الله.

- تحفة المسلمین و هدیة المؤمنین از عبدالله بن حسن علی دَرَزَدِ نِصَارِی (چاپ لاهور، ۱۳۱۶ هـ / ۱۸۹۸ م).

- سوط الله الجبار علی متن الکفار از مولوی محمد علی (چاپ هند، مطبع صدیقی، ۱۲۸۶ هـ / ۱۸۶۹ م). در رد کتاب تحفة الاسلام تألیف مهاراجه بیس برن.

- رد عقائد هند و خلعت الهنود از بت شکن در رد عقاید هندوان (چاپ مطبع صدیقی هند، ۱۲۸۱ هـ / ۱۸۶۵ م).

هم چنین گاهی جنگ عقاید به صورت مناظرات و مباحثات مذهبی و فرقه‌ای بین پیروان بعضی فرقه های اسلامی شبه قاره در گرفته و صدها کتاب در رد عقاید از سوی

مخالفان و بسیاری از کتابها به وسیله پیروان این فرقه‌های اسلامی در دفاع از عقاید خود و در پاسخ به ایرادات مخالفان تألیف شده است؛ مانند

- *تحفة اثنا عشریه* از شاه عبدالعزیز دهلوی (چاپ لکهنو، نولکشور، ۱۳۱۳ هـ / ۱۸۹۶ م) و غیره...

- *الاصول الاربعه فی تردید الوهابیه* از خواجه محمد حسن خان سرهندی و غیره.

به علاوه چندین کتاب نیز در ردّ و دفاع از مذهب قادیانی به تألیف درآمده است؛ مانند

- *ردّ قادیانی* از سید حسین شاه میان دیری (به نقل از: منزوی ۲، ۱۱۰۷) و غیره. (همان، ص ۹۵ تا ۹۶).

فهرست منابع

- ۱- رادفر، ابوالقاسم. (۱۳۸۲). کتابشناسی ترجمه‌های قرآن به زبانهای خارجی، تهران: مرکز بازشناسی اسلام و ایران (انتشارات باز).
- ۲- فهرست نسخه‌های خطی فارسی کتابخانه ندوۃ العلماء لکهنو. دهلی نو: مرکز تحقیقات زبان فارسی در هند. ۱۳۶۵ ش / ۱۹۸۶ م.
- ۳- گلچین معانی، احمد. (۱۳۶۹). کاروان هند. مشهد: انتشارات آستان قدس رضوی، ۲ ج.
- ۴- منزوی، احمد. (۱۳۶۱). فهرست نسخه‌های خطی کتابخانه گنج بخش، اسلام آباد: مرکز تحقیقات فارسی ایران و پاکستان. ج ۴.
- ۵- میرعثمان علی خان بهادر. (۱۳۵۷). ش. فهرست مشروح بعض کتب نفیسه قلمیه کتب خانه آصفیه سرکار عالی، حیدرآباد دکن.